

Forår og fjernvarme

Kollekolleparken tager sig rigtig godt ud i denne tid, hvor træer, hække og buske springer ud - også de mange nyplantninger på fællesarealerne. Nedenfor kan I finde forårs-update fra bestyrelsen.

Info vedr. fjernvarme i Værløse

Kommunen afholder mandag den **9. maj kl 19.00** et informationsmøde i Sønderøshallen vedr. planerne for udbredelse af fjernvarme i vores område. Foreningens fjernvarmegruppe oplever en stigende efterspørgsel efter konkret information - helt forståeligt. Gruppen følger udviklingen men oplever forlængede svartider pga. travlhed hos både Kommunen og Vestforbrænding. Fjernvarmegruppen opfordrer til at deltage i informationsmøde. Tilmeldelse via link nedenfor.

[Kan du få fjernvarme? | Furesø Kommune \(furesoe.dk\)](#)

Hjertestarter på plads (F24)

Ved generalforsamlingen i efteråret besluttede vi at investere i en hjertestarter til foreningens område - og at denne skulle indgå i det netværk af hjertestartere, der allerede fandtes i vores nærområde. Foreningens hjertestarter gruppe har sammen med F24 fået en ny hjertestarter sat op på gavlen ved F24 tanken ud mod Skolekrogen. Vi har også fået en god serviceordning på plads med leverandøren. Tak til Julie, Pernille og Birte for jeres engagement. Vi håber selvsagt, at der aldrig bliver brug for den - statistikkerne fortæller desværre noget andet. Bestyrelsen opfordrer til at orientere sig omkring hjerteløber-app. Se link nedenfor:

<https://hjertestarter.dk/hjerteloerber>

Fællesarealer

I løbet af de sidste 3-4 år har vi nyplantet over 35 buske og træer på fællesarealerne - mange er disse er stadig nye og kræver vanding og pleje hvert år. For at sikre de bedste betingelser har vi igen kørt flis ud omkring træer og buske - tak til de der gav en hånd med i sidste weekend. Vi har i bestyrelsen valgt at omprioritere to projekter - vi vil allerede i løbet af de næste måneder færdiggøre reoveringen af GK stien mod Hareskoven. Fokus vil være at få lavet den sidste del af stien/fliserne, således at vi ikke igen skal opleve store samlinger af vand og mudder, som tilfældet var denne vinter.

Det betyder, at vi udskyder etablering af enggræs/vilde blomster på det store fællesareal. Vores kontakter til forskellige leverandører medgiver samstemmende, at etablering i et næringsrigt område som vores, kræver en del mere end blot fræsning og såning. Erfaringer fra "OK Nygaard" og "Den Unge Gartner" peger i samme retning, hvor der skal graves muld af, iblandes sand og derefter såning. Selvsagt en helt anden økonomisk størrelse. Omvendt viser erfaringerne, at der ad åre opnås den største biodiversitet ved at henligge områderne som nu og klippe græsset ned til efteråret. Vi går i tænkeboks igen og håber at have et forslag klar til vores generalforsamling i oktober.

Renoveringer/tilbygninger

Der er gang i mange bygge- og haveprojekter i vores område. Fra bestyrelsens side er det positivt med så meget engagement og handlekraft. Det fastholder, at vi er et attraktivt område at tilflytte. Hvis I har lyst, er hermed en opfordring til at dele eller efterspørge erfaringer via foreningens FB side. Vores huse ligner hinanden, og gode erfaringer gør bare projekterne endnu mere attraktive. Tak til de mange af jer, der orienterer bestyrelsen på forhånd - bliv endelig ved med det - vi finder på gode løsninger hver gang, når der skal være plads til containere eller mandskabsvogne.